dispositione dubitatur, quia adest via et spes, fore ut dilata absolutione, brevè illi certò dispositi redeant, et absolvantur; sed quoad hos semifatuos, et pueros nondum perfectè rationis compotes, deest hæc via et spes, fore, ut brevè afferant hanc certam dispositionem. Imò non improbabiler dicunt *Sporer, Maz. ll. cc. et Gob. Dian. et Schild. ap. Croix n. 1797*, posse absolvi sub conditione huiusmodi pueros, etiamsi afferant peccata tantùm levia, ne diu priventur gratia sacramentali, et ne maneat in mortali, si fortè habeant, ut loquitur *Lugo l. c.* Dico 4. probabiliter posse sub conditione absolvi (ut censent *Bon. p. 3. n. 1.*) pœnitentem pium, qui aliquas tantùm imperfectiones confitetur, de quibus dubitatur, an pertingant ad venialia; hoc tamen non admitterem sæpe, neque si ille posset materiam certam de vita antea præbere. Cæterùm, cùm pœnitens non dat materiam certam, non tenetur Confessarius eam exquirere, ut absolvat; et casu quo exquisierit, et non repererit certam materiam, ait *Spor. n. 56*, non tenetur absolvere sub conditione, cùm pœnitens tunc nullum jus certum habeat ad illam, quando non affert materiam certam, aut saltem dubiè necessariam.

## DUBIUM II.

## QUÆ CONTRITIO REQUIRATUR.

455. Vide quæ habentur apud Busemb. de Dolore, et Proposito,

## §. I.

## De quæstionibus ad Dolorem pertinentibus.

454. Quid sit Pœnitentia ut virtus? et quid ut Sacramentum?  
— 455. Qu. I. An contritio consistat in dolore, vel in detestatione?  
— 456. Qu. II. Ex quo motivo elicienda sit contritio? — 457. Qu. III. Quando obliget præceptum contritionis? Dub. 1. An obliget extra periculum mortis? Et an ejus dilatio sit speciale peccatum? Dub. 2. An qui in articulo mortis confessus sit cum attritione, teneatur deinde elicere contritionem? Dub. 3. An præceptum contritionis obliget in diebus festis? — 458. Qu. IV. An ad justificationem requirantur singulæ contritiones ad singula peccata? — 459. Qu. V. An in Confessione requirantur explicitè actus Fidei, et Spei? — 460. Qu. VI. An in Sacramento sufficiat attritio sine amore prædominante? — 461. An quælibet Contritio deleat peccatum extra Sacramentum? — 462. Et an peccatum possit consistere cum caritate prædominante, si sit remissa? Solvuntur objectiones, ubi probatur, amorem inchoatum concludi in attritione. — 463. Qu. VII. An sufficiat attritio ex metu pœnarum temporalium? — 464. Qu. VIII. An Sacramentum pœnitentiæ possit esse aliquando validum et informe? — 465. Qu. IX. An dolor debeat præcedere ad Confessionem? — 466. Qu. X. Per quantum temporis actus doloris moraliter perseveret? — 467. Qu. XI. An pœnitens debeat

elicere actum doloris cum intentione se confitendi? — 468. Qu. XII. An qui confitetur peccatum oblitum statim post absolutionem, teneatur novum elicere dolorem? — 469. Qu. XIII. Quomodo eliciendus sit dolor in Confessione venialium? Dub. 1. An sit mortale confiteri venialia sine ullo dolore? Dub. 2. An in Confessione venialium sufficiat dolere de uno peccato sine alio? An sufficiat dolere de frequentia? *ibid.*

## §. II.

## De quæstionibus ad Propositum.

450. Qu. I. An sufficiat propositum virtuale sive implicitum? — 451. Qu. II. Quæ sint conditiones requisitæ ad verum propositum? Et sunt I. Ut sit *Firmum*. Quid si pœnitens credat certò se relapsurum? II. Ut sit *Universale*. An requiratur universale propositum de mortalibus? III. Ut sit *Efficax*. — 452. Qu. III. Quomodo se gerere debeat Confessarius cum iis qui sunt in occasione peccandi? Dub. 1. Quotuplex sit occasio, et quotuplex periculum peccandi? Et quæ occasio vitari debeat? — 453. Dub. 2. An possit absolvi, qui non vult amovere probabilem peccandi occasionem? — 454. Dub. 3. An qui est in occasione proxima voluntaria, possit semel vel iterum absolvi? — 455. Dub. 4. An possint absolvi qui sunt in occasione proxima necessaria? Præsertim causa suæ artis, vel Officii. — 456. Sententia tenenda circa absolutionem his differendam. — 457. Dub. 5. An possit absolvi, qui in occasione necessaria, adhuc remediis adhibitis, eodem modo fuerit relapsus? — 458. Adnotatur doctrina S. Caroli Borromæi. — 459. Qu. IV. Quomodo se gerere debeat Confessarius cum consuetudinariis ex intrinseca fragilitate; et quomodo cum Recidivis? An recidivus possit pluries absolvi sine signis extraordinariis? — 460. Quæ sint signa extraordinaria? — 461. Quæ certitudo dispositionis pœnitentis sufficiat ad eum absolvendum? — 462. An liceat differre absolutionem pœnitenti disposito sine ejus consensu? — 463. An expediat, vel ne, sæpius differre absolutionem? — 464. Cur potius differenda est absolutio iis qui sunt in occasione extrinseca, et non Recidivis ex fragilitate intrinseca?

455. — « SUPPONO, quòd Contritio in communi sit dolor, ac » detestatio peccati commissi, cum proposito emendandi, ut habet » *Trident. sess. 14.* Ubi eam dividit in perfectam, quæ absolute » sic dicitur; et in imperfectam, quæ attritio dicitur. Perfecta » est, quæ elicitur ex motivo caritatis propter Deum summè » dilectum: et hæc ex se sola mox justificat, etsi cum voto, et or- » dine ad confessionem, quam deinde facere teneris. Imperfecta » est, quæ ex inferiore motivo, supernaturali tamen, concipitur. » « Resp. Ad Sacramentum hoc sufficit, et requiritur saltem » attritio formalis, supernaturalis, efficax, et universalis, respec- » tu mortalium, concepta in ordine ad confessionem, vel saltem » absolutionem. Est communis. Vide *Bon. d. 5. q. 5. et Schol.* ac » colligitur ex *Trid. l. c.* »

Unde resolves :

- « 1. Non requiritur contritio existimata, ut voluit *Gabr.*  
 « 2. Non sufficit 1. Attritio existimata tantum, licet inculpabiliter; quia vera attritio est pars essentialis. 2. Nec desiderium absolutionis, sine affectu ad peccata : idque etiamsi tantum confitearis venialia, ut habet sententia communis contra *Angles* et quosdam alios, quos sequitur *Tamb. l. 1. exped. conf. c. 3.* Vid. *Dian. p. 9. t. 9. R. 31.* Unde peccat graviter, qui etiam sola venialia, vel sola mortalia aliàs confessa sine omni formali dolore confitetur, quia non ponit materiam Sacramenti, et saltem periculo sacrilegii se exponit. Ita *Card. de Lugo d. 14. sect. 8. etc. commun.* Vid. *Dian. p. 3. t. 4. R. 116. Bon. d. 6. qu. 3. sect. 1. p. 3.* Non tamen est necesse, ut dolor se extendat ad omnia venialia, quorum sibi pœnitens est conscius, *Suar. Laym. Lugo.* Imò notat *Tamb. l. c.* satis esse de uno veniali dolere formaliter, etsi plurium sis conscius, de quibus nec dolorem, nec propositum emendandi habeas sive ea confitearis, sive non.  
 « 3. Non absolvitur, qui dolet, licet intensissimè, tantum propter infamiam, damna, aliasve pœnas temporales præcisè, etsi ex inculpabili ignorantia : quia non est dolor supernaturalis; nec ignorantia, aut bona fides potest supplere defectum essentialem. *Bonac. l. c. etc.* Limitat tamen *Regin. cum Tamb. de exp. conf. l. 1. c. 1.* nisi doleas propter istas, ut à Deo inflictas, vel infligendas.  
 « 4. Ad attritionem non requiritur ulla intentio, vel duratio temporis, ut vult *Durand.*  
 « 5. Etsi debeat esse de omnibus peccatis mortalibus, non requiruntur tamen singuli dolores de singulis, ut vult *Angles;* sed sufficit unus actus de omnibus simul sumptis, etiam oblitis : ideoque peccat graviter, qui sciens prudens non atteritur universaliter de omnibus mortalibus nondum remissis. *Bonac. etc. l. cc.*  
 « 6. Non sufficit dolere, quòd non doleas, ut habent *Navar.* et *Sa.* nec velleitas non peccandi. Ratio utriusque est, quia non est dolor de peccatis commissis, cum quo affectus ad ea stare potest. *Henriq. Vasquez, Bon. loc. cit. n. 7.* Ubi rectè notat, cum actu, quo quis dolet se non dolere de peccatis, plerumque conjunctum esse dolorem de peccatis, etsi pœnitens eum non dignoscat.  
 « 7. Etsi dolor hic debeat esse summus appetitiivè, ita ut nihil magis detesteris, quàm peccatum, malisque omnia mala hujus mundi perpeti, quàm mortaliter contra Deum peccare; non tamen opus est, imò non expedit, particulares facere colationes : v. g. mallet hoc, vel illud malum subire, quàm mortaliter peccare; quia periculosæ sunt. \* (*Et hoc est commune apud omnes cum S. Th., Bonac. etc. apud Croix n. 731,* nempe non expedit comparationem explicitam inter peccatum et alia